

# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年 8月4日

上場会社名 旭松食品株式会社

(コード番号: 2911 大証第二部)

(URL <http://www.asahimatsu.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 赤羽 源一郎

責任者役職・氏名 執行役員管理部長 鎌池 満孝 (TEL:(06)6306 4121)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・たな卸資産のうち商品、製品及び仕掛品について予定単価による評価を行っております。

・影響額が僅少なものに一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期第1四半期の業績概況(平成17年4月1日～平成18年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況(記載金額は単位未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月第1四半期	4,107	( 1.8 )	51	( - )	46	( - )	146	( - )
17年3月第1四半期	4,182	( - )	77	( - )	73	( - )	83	( - )
(参考)17年3月期	17,513		132		144		185	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月第1四半期	15	93	-	-
17年3月第1四半期	9	2	-	-
(参考)17年3月期	20	1	-	-

(注) パーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は、以下のとおりであります。

売上高は凍豆腐部門の減収等により41億7百万円(前年同期比1.8%減)となりました。利益面では、主原料である大豆価格の高騰も例年並みに落ち着き、加えて販売費及び一般管理費の削減にも努めましたが営業損失5千1百万円、経常損失4千6百万円となりました。また四半期純損失では、固定資産の減損会計を適用したことにより1億4千6百万円となりました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況(記載金額は単位未満切捨て)

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年3月第1四半期	16,806		12,546		74.7	1,366	20	
17年3月第1四半期	17,453		12,669		72.6	1,378	72	
(参考)17年3月期	17,430		12,820		73.5	1,395	71	

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、以下のとおりであります。

株主資本が125億4千6百万円(前期末比2億7千4百万円の減少)となり、総資産が168億6百万円(前期末比6億2千4百万円の減少)となったため、株主資本比率は74.7%(前期末比1.2%増)となりました。総資産の減少の主要因は、減収による売上債権の減少、および固定資産の減損会計を適用したことによる有形固定資産の減少であります。

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

今後の見通しといたしましては、厳しい経営環境は続くものの当第1四半期の業績につきましては概ね当初予想どおりに推移しており、業績予想の変更はありません。

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

添付資料]

1.要約連結貸借対照表

単位 :百万円 (未満切捨て)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産	5,545	6,514	969	14.9	6,019
1 現金及び預金	1,267	2,103	835	39.7	1,403
2 受取手形及び売掛金	2,767	3,062	294	9.6	3,306
3 有価証券	-	10	10	100.0	-
4 たな卸資産	1,075	1,044	30	2.9	955
5 その他	436	293	142	48.6	355
貸倒引当金	0	-	0	-	1
固定資産	11,246	10,938	308	2.8	11,399
1 有形固定資産	9,536	9,284	252	2.7	9,668
(1)建物	2,557	2,565	8	0.3	2,614
(2)機械装置	2,127	2,237	109	4.9	2,209
(3)土地	3,986	3,894	91	2.4	4,129
(4)その他	865	586	278	47.5	714
2 無形固定資産	257	247	10	4.1	247
(1)連結調整勘定	4	7	2	36.4	5
(2)その他	253	240	12	5.4	242
3 投資その他の資産	1,452	1,407	45	3.2	1,484
繰延資産	14	-	14	-	10
1 開業費	14	-	14	-	10
資産合計	16,806	17,453	646	3.7	17,430
(負債の部)					
流動負債	3,243	3,600	357	9.9	3,550
1 支払手形及び買掛金	1,345	1,559	214	13.7	1,410
2 短期借入金	249	541	292	54.0	290
3 未払金	1,035	1,014	21	2.1	1,201
4 賞与引当金	78	90	12	13.8	147
5 設備関係支払手形	233	134	98	73.2	168
6 その他	302	260	42	16.2	330
固定負債	981	1,173	192	16.3	1,025
1 長期借入金	140	384	243	63.3	197
2 役員退職慰労引当金	258	241	16	7.0	256
3 退職給付引当金	575	541	34	6.3	566
4 その他	6	6	-	0.0	6
負債合計	4,225	4,774	549	11.5	4,575
(少数株主持分)					
少数株主持分	34	9	24	251.4	34
(資本の部)					
資本金	1,617	1,617	-	0.0	1,617
資本剰余金	1,632	1,632	-	0.0	1,632
利益剰余金	9,146	9,284	138	1.5	9,385
その他有価証券評価差額金	267	244	23	9.8	305
為替換算調整勘定	5	-	5	-	8
自己株式	112	109	3	2.9	112
資本合計	12,546	12,669	122	1.0	12,820
負債、少数株主持分 及び資本合計	16,806	17,453	646	3.7	17,430

2.要約連結損益計算書

単位 :百万円 (未満切捨て)

科目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	4,107	4,182	75	1.8	17,513
売上原価	2,979	3,031	52	1.7	12,650
売上総利益	1,128	1,151	22	2.0	4,862
販売費及び一般管理費	1,179	1,229	49	4.0	4,730
営業利益又は営業損失 ( )	51	77	26	-	132
営業外収益	6	8	1	22.7	25
営業外費用	2	4	2	48.9	13
経常利益又は経常損失 ( )	46	73	26	-	144
特別利益	24	234	209	89.4	243
特別損失	190	6	184	2,851.2	41
税金等調整前四半期 (当期)					
純利益又は税金等調整前 四半期純損失 ( )	212	154	366	-	346
法人税、住民税及び事業税	17	5	12	221.7	141
法人税等調整額	83	65	148	-	19
少数株主利益	-	0	0	-	-
四半期 (当期) 純利益 又は四半期純損失 ( )	146	83	230	-	185